زکک خانه تقدیر برنگین قضا نوشته این که محمدسعید هر دو سرا

علاوه بر آن شاه شجاع وی را به سرپرستی کتابخانه نسخ خطی ارگ شاهی که گفته میشود دارای ۱۸ هزار نسخه قیمت بها بود، نیز گماشت. بعدها امیر دوست محمدخان پس از آنکه قندهار را با کابل ملحق نمود (۱۲۷۲ هـ = ۱۸۵۶ م) این ۱۸ هزار نسخه را به مولوی محمدسعید خان علمی بخشید که واقعاً گنجینه بزرگ علمی به خاندان علمی تعلق گرفت. (۴)

آقای پوپلزائی معتقد است که لقب "خان علوم" از عهد احمدشاه بابا تا عهد شاه محمود سدوزائی به چند شخصیت بزرگ علمی کشور اطلاق شد، اما صرف این لقب در خاندان قاضی نصرالله خان بارکزائی تا عهد سلطنت محمدزائی شهرت پیدا کرد و باقی ماند. (۵)

در سال ۱۲۷۲ هـ = ۱۸۵۶ میلادی وقتی امیر دوست محمدخان به قندهار رفت، نخستین اقدام وی این بود که مولوی محمدسعید خان "خان علوم" را که پیر و خانه نشین شده بود، به روی تخت روان نزد خود خواست و مجدداً وی را به حیث قاضی القضاة قندهار مقرر و امر کرد تا منادی در پیشاپیش تخت روان قاضی القضاة در شهر قندهار حرکت کند و عزل قاضی غلام محمد و تقرر مجدد مولوی محمدسعید خان را عوض او به گوش مردم برساند.

مولوی عبدالسلام قاضی القضاة عهد امیر شیرعلیخان در هرات بود و مهر قضای او در یکی از احکام شرعی که در مورد متولی خرقة قندهار نوشته شده به این عبارت آمده است:

خاک پای تو یا رسول انام سرمه هردو چشم عبدالسلام (۱۰)

علامه رشاد در یاد داشتهای خود در مورد قندهار از قاضی عبدالسلام در یک مورد اینطور یادآور شده اند: در سال ۱۲۷۸ هـ = ۱۸۶۲ میلادی که امیر دوست محمدخان به قصد فتح هرات به قندهار رسید، سردار محمد اسماعیل

ابن سردار محمد امین خان را به حیث والی قندهار و سید نور محمد شاه را به حیث نایب والی وقاضی عبدالسلام خان علمی را به حیث قاضی قندهار مقرر نمود. (۱۱)

مرحوم حبیبی در حاشیه یک جلد کتاب تیمورشاه درانی [در صفحه ۷۰۰ جلد دوم محفوظ در کتابخانه انجمن تاریخ]، در مورد قاضی عبدالسلام علمی چنین یاد داشت کرده است: "قاضی عبدالسلام خان با سردار محمد ایوب خان به هند رفت و در آنجا مرده است و بقایای احفاد او را من در لاهور دیده ام."

جناب پوپلزائی از سه پسر قاضی عبدالسلام خان به نامهای قاضی نورالدین خان، قاضی شمس الدین خان و عبدالعظیم خان نام برده است. (۱۲)

قاضی عبدالرحمن خان "خان علوم":

مولوی عبدالرحمن از جانب امیر دوست محمد خان به مقام پدرش یعنی رتبه "خان علوم" شناخته شد و بحیث قاضی القضاات پایتخت کشور (کابل) مقرر گشت. این شخص در سفر الحاق هرات به کابل در سال ۱۸۶۲=۱۲۷۸ هجری با امیر دوست محمد خان به هرات رفت و بدون شبهه بر جنازه امیر کبیر در هرات نماز خوانده است. پوپلزائی از قول میر محمد حسن دبیر که گویا فتخنامه هرات را نوشته است، میگوید که: مولوی عبدالرحمن (خان علوم) رئیس هیئتی بود که از طرف امیر کبیر برای تثبیت و ضبط دارائی و اشیاء قیمیتی خانواده شهزاده کامران و وزیر یار محمد خان تعیین شده بود.

اتفاقاً جناب پوپلزائی در پشتی کتاب مذکور این عبارت را خوانده: "الحمد لله که رساله هذا موسوم به حجة قویه در ابطال عقاید و هابیه غویه از تالیفات علامه زمان و فهامه دوران ملا عبدالرحمن الشهر به "خان ملاخان"، حسب الامر بندگان سکندرشان امیر کبیر امیر شیر علیخان در دوران، والی ممالک افغانستان حفظ ماله من الحوادث الدوران به حرمت نبی آخر الزمان در دار السلطنه کابل در مطبعه مصطفای به اهتمام میرزا محمد صادق حلیه طبع پوشیده، سنه ۱۲۸۸ هجری قمری" مطابق ۱۸۷۱ میلادی. (۱۳)

بنابر نوشته مرحوم علامه حبیبی، کتاب های دیگری هم از مولوی عبدالرحمن (خان علوم) به نام های "فیصل التفرقه بین النصال و الناجیه" محفوظ در کتابخانه خطی کابل (ظاهراً آرشیف ملی) تالیف در سال ۱۲۸۹ هجری مطابق ۱۸۷۲ میلادی (۱۰۷) و "نصیحة المؤمنین و فضیحة الشیاطین" در رد عقاید رافضیه تالیف در ۱۲۵۰ هجری مطابق ۱۸۳۴ میلادی محفوظ در کتابخانه شخصی آقای سلیمی قندهاری بازمانده اند. (۱۴)

مولوی عبدالرحمن خان (خان علوم) مانند پدر بزرگوار خویش از عمر دراز بهره مند شده و چون یکی از رجال مطلع و آگاه عصر سلطنت امیر کبیر و امیر شیر علی خان و اولاده آن دو بوده است، لذا اکثر وقایع و اتفاقات تاریخی را از زبان او یاد داشت می کردند، زیرا کمتر رجالی مانند آن پسر و پدراز عهد زمانش تا زمان امیر عبدالرحمن خان در قید حیات بوده اند.